
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

3135 2014 V A SOUSA ME - 
POUSADA PAMPULHA SALINÓPOLIS CAPTAÇÃO 

SUBTERRÂNEA

DECLARAÇÃO 
DE DISPENSA 
Nº: 440/2014

26/06/18

11273 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - 

SEGUP

SÃO JOÃO DA 
PONTA

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

OUTORGA 
PRÉVIA Nº: 
356/2014

29/06/16

11275 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - 

SEGUP

TERRA SANTA CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

OUTORGA 
PRÉVIA Nº: 
357/2014

29/06/16

11281 2014

SECRETARIA 
DE ESTADO DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - 

SEGUP

PONTA DE 
PEDRAS

CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

OUTORGA 
PRÉVIA Nº: 
358/2014

29/06/16

8737 2014

BIOPALMA DA 
AMAZÔNIA S/A - 

REFLORESTAMENTO, 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO

ACARÁ CAPTAÇÃO 
SUBTERRÂNEA

OUTORGA Nº: 
1397/2014 26/06/18

As características técnicas dos usos de recursos hídricos dos 
empreendimentos constantes nesta Portaria estão disponíveis 
no endereço eletrônico http://www.sema.pa.gov.br
Os interessados constantes nesta Portaria deverão cumprir, 
naquilo que lhes couberem, o disposto na Resolução nº 003 do 
CERH, de 28 de setembro de 2008.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719086

PORTARIA Nº 1449/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 16 DE 
JULHO DE 2014.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 156327A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias Licença Saúde ao servidor RAFAEL 
MARTINS DA SILVA CRUZ, matrícula nº. 57215619/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE, 
lotado na Gerencia de Projetos Industriais, no período de 
27/06/2014 A 11/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719150

Portaria: 1468/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA ENTRE MMA, 
BNDES E ESTADOS DA AMAZÔNIA LEGAL PARA IMPLEMENTAÇÃO 
DO CAR.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a 
24/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719169

Contrato: 30
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de consumo, itens 01 a 72 
do edital.
Valor Total: 162.602,93
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Pregão Eletrônico: 10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
18544135964520000    339030              0116000000          Estadual
18542135964540000    339030              0116000000          Estadual
18542135964560000    339030              0116000000          Estadual

18542135964570000    339030              0116000000          Estadual
18542138166460000    339030              0116000000          Estadual
18541138266580000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, 144
CEP. 68901-092 - Macapá/APTelefone: 9632232683 
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PORTARIA Nº. 124 DE 16 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719221

Concede Licença Prêmio a servidora Hilda Elizabeth Souto de 
Vasconcelos Oliveira.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Conceder a servidora Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos 
Oliveira, matrícula nº.20885, ocupante dos cargos de Técnica 
em Gestão Pública - Economista e  Gerente Técnica, lotada no 
Gabinete deste Instituto, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 04/08/2014 à 02/09/2014, referente ao período 
aquisitivo 02/01/1993 à 01/01/1996, conforme o processo nº. 
2014/185899, Art.72, XI, o Art.77, IX, o Art.98, o Art.99 e o 
Art.100, da Lei Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719289

Número: 1
Assinatura: 17/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de nova classifi cação orçamentaria para o 
exercicio de 2014. Programa de Trabalho 18.122.1297.4534.0000 
Fonte 0656 Natureza de Despesa 3.33.90.37
Contrato: 20/2014
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719299

Número: 6
Assinatura: 17/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de nova dotação orçamentaria para o 
exercicio de 2014. Programa de Trabalho 18.541.1382.6657.0000 
Fonte 0656 Natureza de Despesa 3.33.90.33 Programa de 
Trabalho 18.541.1382.4534.0000 Fonte 0656 Natureza de 
Despesa 3.33.90.33 
Contrato: 22/2011
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719306

Número: 2
Assinatura: 17/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de nova classifi cação orçamentaria para o 
exercicio de 2014. Programa de trabalho 18.122.1297.4534.0000 
Fonte 0656 Natureza de Despesa 3.33.90.36
Contrato: 42/2008
Ordenador: Thiago Valente Novaes

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719316

Número: 2
Assinatura: 17/07/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de nova classifi cação orçamentaria para o 
exercicio de 2014. Programa de Trabalho 18.122.1297.4534.0000 
Fonte 0556 Natureza de Despesa 3.33.90.37
Contrato: 18/2013
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719126

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-Ratifi cação de Verba: 22101 04.451.1350.7434 
0101003245 449051

Contrato: 140
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PANPER LTDA
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Pedreira, 1427
CEP. 66085-710 - Belém/PA
Telefone: 9187463170 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719154

Contrato: 102
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Altamira/PA. TP 13/2014
Valor Total: 1.494.921,08
Data Assinatura: 18/07/2014
Vigência: 21/07/2014 a 18/12/2014
Tomada de Preços: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Q8
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PATelefone: 9132595177 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719175

Errata da Publicação Nº 718200
Portaria: 330 / 2014
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS PARA VIAGEM AO SERVIDOR
Fundamento Legal: PROCESSO 2014/314526 DE 10/07/2014
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6314090/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 
a 18/07/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719347
PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 340 DE 18 DE JULHO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011
E, CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 70/2014 – GABI 
DE 30/06/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
da servidora RAIMUNDA ABREU SOARES, matrícula 5517800/7, 
ocupante do cargo de Secretario de Gabinete - GAB, concedidas 
através da PORTARIA Nº 274 de 18/06/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado            nº 32.669 de 24/06/2014, referente ao 
período aquisitivo de 2013/2014, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719235
PORTARIA Nº 52 DE 18 DE JULHO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
ANTOMILO GAMA VIDAL matricula nº 3278107/1, ocupante do 
cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS, lotado na Diretoria 
de Transportes Hidroviários, no período de 16/06 a 15/07/2014, 
referente ao período aquisitivo de 11/06/2013 a 10/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro


